Appendice documentaria

1

<1225 gennaio 28>

Elenco delle positiones nella lite tra Bernardo Maccagnano e la chiesa di S. Antonino.

Scrittura originale, ASAPc, *Diplomatico*, docc. privati, cart. 6, n. 781.

Ponit Bernardus Macagnanus in iure quod Iohannes presbiter in hac causa iam alia / vice productus fuit et scriptus alibi quam ibi ubi illi de Sancto Antonino confitentur / eum scriptum esse, ad quod respondit prepositus: “Non fuit productus a me, nec semel, sed alia / fuit scriptus scriptura quam ista publicata”. /

Item ponit quod idem Iohannes a postulatione prepositi vel capituli aut alteri preposito / vel capitulo ivit ad Sanctum Dalmacium quia nolebat eum in testem producere, / ad quod respondit prepositus: “Non credo”. /

Item ponit quod dictum ipsius Iohannis scriptum fuit in Sancto Dalmacio, quod non credit prepositus. /

Item ponit quod commutacio fuit iam inter capitulum sive collegium Sancti Antonini / ex una parte et ex altera hospitale Sancti Antonini, ad quod respondit prepositus: / “Non fuit meis t(em)poribus et non credo quod alio t(em)pore fuit”.

Ponunt Bernardus et Rainaldus quod post mortem Ugonis Macagnani illi / de Sancto Antonino^a fecerunt nos ipsius Ugonis scribpi, quod negat / prepositus. /

Item ponunt quod fecerunt illi de Sancto Antonino scribpi nos ipsius que fuerant^b / inter scripneum, quod confitetur prepositus. /

Item ponit quod illa scriptura quam prepositus petit scriptis redigi non fuit scripta / quando fecerunt illas nos in scripneo positas scribpi, ad quod respondit prepositus: “Carte / erant ibi in scripneo, sed nullam ex eis nec hanc scripturam feci scribpi nec / quesite fuerunt”. /

Item ponit quod illa scriptura quam negat scripturam esse non erat de illo / scripneo, ad quod respondit prepositus: “Illa scriptura quam dico scripturam esse et carte / alie multe erant in eo”.

Item ponit quod presbiter Azo, quem idem prepositus produxit in testem, est vel fuit / de masnata illorum de Petracavruna, quod non credit prepositus.

Item ponit communem famam esse quod ille presbiter Azo est vel fuit de masnata / illorum de Petracavruna, quod non credit prepositus.

Item ponit quod prepositus iam audivit dici quod ille presbiter Azo est vel fuit / de masnata illorum de Petracavruna, ad quod respondit prepositus: “Unquam audivi / nec ab ipso Bernardo”.

Item ponit quod idem presbiter Azo iam stetit in Sancto Antonino pro servienti /, quod confitetur prepositus.

Item ponit Azonem de Vigoleno verum dixisse in eo quod in dicto suo / dixit se nescire talem consuetudinem esse, silicet quod si in aliqua scriptura / producat ab aliquo notario, de qua non sit publicum instrumentum factum, quod / aliquo postulante, dummodo notarius ille cognoscit eam, quod non aliquo contra/dicente consules iustitie precipiunt illi notario ut inde faciat instrumentum / publicum, ad quod respondit prepositus in eo quod ille Azo dicit ibi se nesci/re credo quod verum dicat. /

Ponit Azonem illum verum dixisse in eo quod in eodem capitulo / subiunxit et dixit, quia non vidi de quo dubitat prepositus.

Ponit consuetudinem esse quod notarii debent ponere scedas in quaternone / infra terciam diem, ad quod respondit prepositus: “Tales sic et tales non”. Item / iussit respondere: “Non est consuetudo omnium scedarum”. /

^a *Segue sc(ri)pbi depennato* ^b *segue nos ip(s)i depennato.*

<1225 gennaio 28>

Elenco delle domande rivolte al teste Alberto Alamanus nella lite che contrappone Bernardo Maccagnano e il nipote alla basilica di S. Antonino.

Scrittura originale, ASAPc, *Diplomatico*, docc. privati, cart. 6, n. 1023.

Interrogentur testes producti ex parte / Bernardi Macagnani et Rainaldi eius nepotis / contra prepositum ecclesie Sancti Antonini nomine ipsius / ecclesie ad reprobandum et non ad comprobandum ⁴/ per dictum prepositum nomine ipsius ecclesie. /

Et primo interrogetur Albertus Alamanus / quomodo ^a scit quod non est consuetudo / in Placentia quod ^b, si producat^r aliqua / scriptura facta per manum tabellionis, quam / scripturam desinat habere tabellio spacio / .XX. annorum nec est reposita in quaternione / et remansit penes privatam personam, et / producat^r postea a privata persona et petatur / ab aliqua privata persona inde fieri publicum / instrumentum ante consules qui pro tempore fuerint ^c /, non aliquo contradicente, precipiunt ut ex illa / scriptura fiat publicum instrumentum; et si / videt simile negotium et similem questionem ^d coram consulibus / et coram quibus consulibus et inter quasdas personas agitari ^e et quociens vidit; et si lata / fuerit inde sententia feliciter, altera parte contradicente ^f, quod non deberet / redigi illa scriptura in publicam scriptionem / et si longissimo tempore istud est observatum / in civitate Placentie). /

Item interrogetur si predicta scriptura reman/sit penes suprascriptam personam que fecerat / illam fieri de ultima sua / voluntate et illa persona / vel qui successit ei petat / ut redigatur in publicam / formam si redactarem vel si / debeat redigi.

^a Precede scilic(et) depennato ^b segue depennato n(on) fiat ^c segue depennato n(on) ^d et simile(m) q(ue)stio(n)em nel *sopralineo* ^e et cora(m)-p(er)sonas nel *sopralineo* ^f aliq(ua)-c(ontra)dicente nel *sopralineo*.

Sommario e parole significative - Abstract and keywords

Negli anni Venti del XIII secolo la richiesta del preposito di S. Antonino di Piacenza di estrarre un pubblico strumento da una *scheda* su cui due decenni prima furono trascritte le ultime volontà del precedente preposito da poco defunto solleva la contestazione di Bernardo Maccagnano. L'autenticità della *scriptura* e la ritualità della procedura sono i profili attorno ai quali l'attore costruisce la sua opposizione alle richieste della chiesa di S. Antonino. Nel corso del giudizio, i molti notai ascoltati come testimoni illuminano una prassi negoziale che, intorno ad alcune cruciali questioni dell'attività notarile, lungi dall'aver consolidato regole di condotta univoche, rivela ancora qualche incertezza.